
EI expedientede evaluacion ratificacion de don Napoleon
Armstrong Salas Velasquez,· Fiscal Adjunto al Fiscal Provincial Mixto de Rioja del
Distrito Judicial de San Martin; y,

Primero: Por ResolucionW 95-2002-CNM de fecha 19 qe
julio de 2002, el evaluado fue nombrado Fiscal Adjunt al Fiscal Provincial Mixto de
Rioja del Distrito Judicial de San Martin, habiendo ju amentado el cargo el 01 de
agosto de 2002.

En consecuencia, desde qu empezo a ejercer funciones,
ha transcurrido el periodo de siete arios a que se refier el articulo 1540 Inc. 2) de la
Constitucion Polftica del Estado para los·fines del proce 0 de evaluacion y ratificacion
correspondiente.

Segundo: Por Acuerdo del lena del Consejo Nacional de
la Magistratura, se aprobo la Convocatoria N° 008 201o-CNM de los procesos
individuales de evaluacion y ratificacion, comprendien 0, entre otros, al evaluado,
siendo su periodo de evaluacion desde el 01 de ag sto de 2002 a la fecha de
conclusion del presente proceso, cuyas etapas han culminado con su entrevista
personal desarrollada en sesion publica de fecha 14 de octubre de 2011, habifmdose
previamente puesto en su conocimiento tanto su expe iente administrativo, que obra
en el Consejo Nacional de la Magistratura, como. t mbiem su infonne individual,
elaborado por la Comision Permanente de "Evaluacion Ratificacion, garantizandose
de esta forma su derecho al debido proceso.

Tercero: CON RELACION AL RUBRO CONDUCTA;
sobre: a) Antecedentes Disciplinarios; registra 1 medida disciplinaria de
suspension de 15 dias sin goce de haber, impuesta en I ario 2006, la misma que ·se
encuentra rehabilitada; b) Participacion Ciudadana; n los archivos del CNM obran
02 documentos, ambos presentados por la isma persona, fonnulando
cuestionamientos a la conducta y labor realizada p r el doctor Salas Velasquez
durante el periodo evaluado, los que fueron materia de descargo por este ultimo; c)
Asistencia y Puntualidad; asiste regul?rmente a u despacho, no registrando
tardanzas ni ausencias injustificada.s; d) Info acion de Colegios y/o
Asociaciones de Abo s; no se recibio infor acion de los referendums
realizados por el Colegib de bogados de la localidad;e) Antecedentes sobre su
cond ta; 0 istra c dentes policiales, judicial s ni penales; f) Informacion



Patrimonial; no se aprecia ¥ariaci6n significativa 0 injustificada de su patrimonio en el
periodo sujeto a evaluaci6n.

uarto: CON RELACION AL RUBRO IDONEIDAD; sobre:
a) Cali dad de Decisiones; de la evaluaci6n respectiva fluye que sus decisiones han
merecido en promedio c lificaciones aceptables; b) Cali dad en Gestion de
Procesos; ha side califica 0 como adecuado; c) Celeridad y Rendimiento; de los
diversos indicadores evalua os, se desprende que su nivel de producci6n y celeridad
es adecuado; d) Organiza ion de Trabajo; sus informes de organizaci6n del trabajo
correspondientes a los an s 2009 y 2010 fueron calificados como buenos; e)
Publicaciones; el evaluad no present6 publicaciones; f) Desarrollo Profesional;
seg(m la informaci6n que ob a en su expediente, el evaluado ha participado en cursos
de capacitaci6n en los que h obtenido calificaciones aprobatorias.

uinto: De 10 actuado en el proceso de evaluaci6n y
ratificaci6n se aprecia que, ten terminos· generales, el evaluado desarrolla su labor
fiscal con eficiencia y dedi aci6n. Sin embargo, de autos tam bien fluye un grave
antecedente disciplinario qu genera un serio cuestionamiento a la confianza que debe
generar un magistrado en relaci6n a la observancia de su deber de conducta
apropiada al cargo que oste ta.

os referimos en concreto a la medida disciplinaria de
suspensi6n de quince dias ~in goce de ha.ber recaida sobre el evaluado, sanci6n que
Ie fue impuesta con fecha 08 de noviembre de 2006 por el Jefe de la Oficina
Desconcentrada de Contr I Interne de San Martin y que fue confirmada el 20 de
agosto de 2007 por la Fiscal a Suprema de Controllnterno.

n sintesis, la sanci6n obedeci6 al hecho de que el 13 de
diciembre del ano 2005 e evaluado agredi6 fisicamente a la persona de Kelly
Santillan L6pez, quien pres nt6 un diagn6stico de policontusa y TEC leve moderada,
requiriendo dos dias de at nci6n facultativa, por doce dias de incapacidad medico
legal, situaci6n que fue mat ria de publicaci6n en diferentes medios de comunicaci6n
regional. Incluso la victima en menci6n fue trasladada al Hospital del Ministerio de
Salud de Rioja e internada n dicho nosocomio por espacio de tres dias.

n la Resoluci6n de sancian se senala que la infracci6n en
la que incurri6 el evaluado ff la de "infracci6n de conducta deshonrosa, ya sea en su
activida. d laboral 0 en su vid de relaci6n social, en este ultimo caso, cuando la misma
desprestigie la imagen del Ministerio Publico", senalandose que el doctor Salas
Velasquez confes6 el cargo ludido.

am bien se senal6 que los hechos en menci6n
transcendieron la opini6n pulblica, por cuanto fueron difundidos por Radio Rioja, Radio
Nor Selva y los diarios Ahor~ y Correo, de circulaci6n regional.

s pertinente senalar que por los mismos hechos antes
mencionados, el evaluado f~e investigado por la Fiscalia Provincial Penal de Rioja,
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por el delito contra la vida, el cuerpo y la salud, leSiOJS I.eves, en agravio de Kelly
Santillan L6pez, caso que termin6 siendo archivado p r aplicaci6n del principio de
oportunidad, suscribilmdose un acta de acuerdo repar torio donde el evaluado y la
agraviada lIegaron a un acuerdo, en el cual el primero r conoci6 los cargos imputados
en su contra y pidi6 disculpas a la agraviada, mientras que esta acept6 las mismas,
renunciando a toda indemnizaci6n econ6mica.

Sexto: EI comportamientoa tes descrito, si bien por un
lado motiv6 la sanci6n de suspensi6n antes mencionad ,cuya naturaleza y magnitud
no se encuentran en discusi6n en el presente proces de evaluaci6n y ratificaci6n,
tambien constituye un elemento de juicio importante pa a analizar si la trayectoria del
magistrado, durante el periodo evaluado, puede genera 0 no la convicci6n de que se
deba ratificar la confianza puesta en 131para contin ar ejerciendo sus delicadas
funciones fiscales, en una soCieda.:Lque ,reclama de sus magistrados un elevado
estandar de comportamiento, que no s610 debe refl jar honestidad y moralidad,
ademas de eficiencia, sino tambien prudencia y modera i6n en todos los aetos de su
vida cotidiana, pues caso contrario, de permitirse una fI xibilizaci6n de dicho estandar
de comportamiento, se estaria siendo complaciente y/o permisivo en relaci6n a
situaciones que menoscaban la confiabilidad y por ende la legitimidad de la instituci6n
del Ministerio Publico, por el descredito que ello a rrearia respecto de la alta
investidura que corresponde a quien ejerce funciones fis les.

En este orden de ideas, el PI no del Consejo Nacional de la
Magistratura considera que el comportamiento descrit no Ie permite mantener ni
renovar la confianza en el magistrado evaluado, mas i3un si 10 contrario implicaria
emitir un mensaje negativo a la ciudadania y a la so iedad en su conjunto, en el
sentido de que una instituci6n tutelar de la correcta adm nistraci6n de justicia, como 10
es tambien este Consejo, no estaria velando cabalmen e por preservar inc6lume, en
cuanto Ie sea posible, un estandar minima de idonei ad en el comportamiento de
quienes ejercen las nobilisimas funciones encargadas I Ministerio Publico, situaci6n
que ponderada en relaci6n a los otros facto res de evaluaci6n del doctor Salas
Velasquez, aun cuando estos Ie sean favorables 0 ace tables, lIevan a conclui( que
debe primar el interes publico y social· de contar con m gistrados que no puedan ser
cuestionados social ni moralmente por sus aetos n forma tal que se ponga
razonablemente en tela de juicio, su idoneidad para el ej rcicio de la funci6n fiscal.

En talse~tido, del anaiisi~ global y objetivo de toda la
informaci6n anteriormente glosada, se puede concluir q e durante el periodo suj~to a
evaluaci6n, don Napoleon Armstrong Salas Velasque no ha satisfecho en forma
global las exigencias de conducta, acordes con el delic do ejercicio de la funci6n que. . .
desempena.

Sexto: Por 10 expuest~, tomando en cuenta los
elementos objetivos glosados, se determina la convic i6n unanime de los senores
Consejeros intervinientes en el sentido de no renova la confianza al magistrado
evaluado.



n consecuencia, el Consejo Nacional de la Magistratura,
en cumplimiento de sus fun iones constitucionales, de conformidad con el inciso 2) del
articulo 1540 de la Constitu i6n Politica del Peru, articulo 210 inciso b) y articulo 3]0
inciso b) de la Ley W 2639 , Ley Organica del Consejo Nacional de la Magistratura, y
articulo. 360 d~IReglament del Proceso de Evaluaci6n y Ratificaci6n de Jueces del
.Poder Judicial y Fiscales el Ministerio Publico, aprobado por Resoluci6n W 635-
2009-CNM, Y al acuerdo ad ptado por el Pleno en sesi6n de fecha 14 de octubre de
2011, sin la intervenci6n del senor Consejero Luis Maezono Yamashita;

rimero: No renovar la confianza a don Napoleon
Armstrong Salas Velilsqu z y, en consecuencia, no ratificarlo en el cargo de Fiscal
Adjunto al Fiscal Provincial ixto de Rioja del Distrito Judicial de San Martin.

egundo: Notifiquese personalmente al magistrado no
ratificado y una vez que ha a quedado firme remitase copia certificada al senor Fiscal
de la Naci6n, de conformi ad con el articulo trigesimo noveno del Reglamento del
Proceso de Evaluaci6n y atificaci6n de Jueces del Poder Judicial y Fiscales del
Ministerio Publico; y remita e copia de la presente resoluci6n aff..,icina de Registro
de Jueces y Fiscales del Consejo Nacional de la Magistr tufa para 105 fines
consiguientes. /I ,. I
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